E in questo Volume: *Cittadella Giovanni*, p. 106. — *Mamiani Terenzio*, 109. — *Marengli Carlo*, 111. — *Zoncada A.*, 113. — *Förster*, 114. — *Encicl.* vol. I, 52.

MANCINI L., *Un passo di Dante*. — Illustrazione del passo *Si Costantinus*, *De Mon.* III, § 12. — *L'Annunciatore di Fano*, 6 agosto, 1864, n. 9.

BOHEMER EDUARD, *Emendationen und Conjecturen zu Dante's Schriften*-MONARCHIA. — *Dante-Jahrbuch*, I, 392.

EDIZIONI

NON CITATE NEL I° VOLUME DELL' ENCICLOPEDIA

Andree Alciati Jureconsulti clarissimi. De formula Romani Imperii Libellus. Accesserunt... DANTIS FLORENTINI DE MONARCHIA LIBRI TRES..... Basileae per Joannem Oporinum, anno salutis humanæ MDLIX, mense octobri.

È la prima edizione. Nella prefazione si legge: Sunt autem quos adjunximus (Alciato) primum Dantis Aligherij non vetustioris illius Florentini poetæ celeberrimi, sed philosophi acutissimi atque doctissimi viri et Angeli Politiani familiaris quondam de Monarchia libri tres dignissimi certe, qui ob rerum et argumentorum, quibus creberrimis sunt referti, acumen et copiam, publice etiam extent, neque diutius, ob styli forte scabrietem, negligentur. In quo tamen ipso opere typis quoque

nostris describendo, (come nell'Alciato) non minus raro conjectura utendum fuit: sæpe vero (ubi non potuimus assequi) ipsum archetypum sequi potius, quam temere aliquid sive addere, sive inducere aut mutare visum est: tutius id ita fore, ac nostro convenientius muneri existimantibus.

È la prima edizione della Monarchia; apparve alla luce, scrive G. Mazzini, ventinove anni dopo che l'ultimo raggio di libertà italiana era stato soffocato da Carlo V.

De jurisdictione, auctoritate, et præeminentia Imperiali ac potestate ecclesiastica deque juribus regni et Imperii variorum Auctorum, qui ante hæc tempora vixerunt, scripta: collecta, et redacta in unum. Basileæ ex officina Johannis Oporini, anno salutis MDLXVI, mense martio. — Diciotto sono i trattati raccolti in questo volume, dei quali il quinto: DANTIS ALIGHERII, DE MONARCHIA LIBRI TRĒS. Il volume da Simone Scardio fu dedicato a Massimiliano II imperatore de' Romani.

Syntagma Tractatum de Imperiali Jurisdictione, Auctoritate, et Præeminentia, ac Potestate Ecclesiastica, deque juribus Regni et Imperii. Authorum variorum, qui ante nostram ætatem vixerunt, quorum nomina et temporis quo scripserunt notationem, Catalogus, ante dedicatorem epistolam positus, recenset. Argentorati, sumptibus Lazari Zetzneri, MDCIX. — Anche in questo volume diciotto sono i trattati, il quinto dei quali: 1320 V. DANTIS ALIGHERII FLORENTINI MONARCHIA, SCRIPTA TEMPORIBUS LUDOVICI BAVARI. *Ipse obiit Ravennæ in exilio anno Chr. 1321.*